

# Handicappolitik for Tønder Kommune

## INDLEDNING



Tønder Kommune skal være rig på muligheder for alle borgere. Med denne Handicappolitik vil vi fjerne de barrierer, der begrænser mulighederne for det gode liv i Tønder Kommune for mennesker med handicap.



Politikkens fundament er FN's handicapkonvention, som skal *”fremme, beskytte og sikre muligheden for, at alle personer med handicap fuldt ud kan nyde alle menneskerettigheder og grundlæggende frihedsrettigheder på lige fod med andre, samt fremme respekten for deres naturlige værdighed”*.

Konventionen tager udgangspunkt i de fire handicappolitiske grundprincipper nemlig:

- Ligebehandlingsprincippet
- Kompensationsprincippet
- Sektoransvarlighedsprincippet
- Solidaritetsprincippet



Politikkens målgruppe læner sig op af handicapkonvention som omfatter *”personer, der har en langvarig fysisk, psykisk, intellektuel eller sensorisk funktionsnedsættelse, som i samspil med forskellige barrierer kan hindre dem i fuldt og effektivt at deltage i samfundslivet på lige fod med andre”*.

Ifølge denne definition opstår handicapet i mødet mellem en funktionsnedsættelse og forskellige barrierer i omgivelserne. Et handicap kan både være synligt og usynligt og politikken henvender sig mod begge former.



TØNDER KOMMUNE  
RIG PÅ TUR

Handicappolitikken er en politik for hele Tønder Kommune. Det betyder, at handicapaspektet skal inddrages i kommunens planlægning på alle politikområder, og at politikken skal ses i sammenhæng med kommunens øvrige politikker. Politikken skal også ses i sammenhæng med Tønder Kommunes arbejde med FN's verdensmål for bæredygtig udvikling.

# Formål

---

Politikkens overordnede formål er, at give alle Tønder Kommunes borgere uanset alder, funktionsevne, type af handicap mv. lige muligheder for at leve, bo, uddanne sig og arbejde i kommunen.

Gennem tydeliggørelse af de grundlæggende værdier og målsætninger, der arbejdes efter på tværs i kommunen, er politikken med til at skabe sammenhæng i arbejdet og styrke samarbejdet med det enkelte menneske med handicap.

# Værdier

---

## RESPEKT FOR DEN ENKELTE

er politikken grundlæggende værdi. Alle borgere uanset funktionsevne skal altid mødes i øjenhøjde og behandles med værdighed og respekt.

Fordi mennesker er forskellige, må tilbud til borgere med handicap altid tage udgangspunkt i den enkeltes dagligdag og behov.

Borgere med handicap har lige som alle andre ret til at blive inddraget, så de har indflydelse på deres egen hverdag.

Når vi står over for en opgave, definerer vi den i fællesskab, og når der skal skabes løsninger, bringer vi alle de involveredes ressourcer i spil.



## UAFHÆNGIGHED

handler om, at vi skal hjælpe borgere med handicap til at leve et så selvstændigt og godt liv som muligt, fordi vi tror på, at det enkelte menneske i videst muligt omfang gerne vil være selvhjulpen og mestre eget liv.

For at sikre dette må vi gennem brug af den rette hjælp nedbryde de barrierer, der kan gøre det vanskeligt for mennesker med handicap at deltage i samfundslivet på lige fod med andre borgere i kommunen. Vi er opmærksomme på alle former for barrierer både de fysiske og de holdningsmæssige. Når vi ser disse barrierer, ser vi det som en fælles opgave at nedbryde dem.



## TRYGHED

er en grundlæggende forudsætning for at kunne skabe det gode liv.

Vi har fokus på at skabe trygge rammer for både mennesker med handicap og deres pårørende. Det starter med, at vi sikrer, at alle bliver hørt og set, og at vi sørger for at skabe et rum med tillid og plads til relationer.

Gennem koordinerede indsatser og inddragelse sørger vi for, at både borgere og pårørende oplever sammenhæng og sikkerhed i deres hverdag og i mødet med det offentlige.

# Målsætninger

---

## Fællesskab

At være en del af et fællesskab har betydning for den enkeltes trivsel. Alle skal sikres muligheder for at kunne deltage og bidrage ligeværdigt i sociale fællesskaber.

Vi vil støtte alle i at være en del af fællesskaber på vilkår, der er meningsfulde for dem. Vi samarbejder med foreningslivet om at skabe de bedst mulige rammer og understøtter, at der er tilbud og muligheder, der gør det muligt for alle at deltage i fællesskaber.

## Tilgængelighed

Tilgængelighed er en forudsætning for deltagelse. Lige muligheder og tilgængelighed skal derfor indtænkes og sikres både i forhold til fysiske omgivelser og i forhold til adgang til undervisning, oplysning, kultur, fritidstilbud, arbejde, kommunikation og deltagelse i den demokratiske proces.

Det betyder også, at vi skal have et særligt fokus på den digitale tilgængelighed, så borgere med handicap har mulighed for at tilgå den samme information som alle andre.

## Uddannelse og beskæftigelse

Alle skal have mulighed for at udvikle deres kompetencer gennem deltagelse i uddannelses tilbud og vi støtter og vejleder dem, der har behov for at finde alternative veje til uddannelse.

De offentlige arbejdspladser skal kunne rumme alle. Vi samarbejder desuden med det lokale erhvervsliv om at skabe et mangfoldigt arbejdsmarked, som alle har mulighed for at være en del af og bidrage til.

## Sammenhæng i overgange

Vi har fokus på at skabe tryghed for både borgere med handicap og deres pårørende i for-bindelse med overgange.

Det kan for eksempel være i overgangen fra barn til voksen, fra uddannelse til arbejde, fra voksen til ældre, fra hospital til hjem eller fra en indsats til en anden. Det kan også være der, hvor et menneske pludselig kommer i en situation som gør, at man har brug for hjælp.

I disse overgange sørger vi for at skabe koordinerede og sammenhængende løsninger sammen med borgeren og evt. deres netværk. Vi inddrager og vejleder borgerne og deres pårørende så tidligt som muligt i forløbet.

## Sundhed, motion og kost

Vi har fokus på både fysisk og mental sundhed hos borgere med handicap, og vi støtter dem i at leve et sundt liv.

Ved at deltage i projektet "Bevæg dig for livet" er vi desuden med til at fremme, at flere borgere med handicap er fysisk aktive.

### Indsatser

- Vi vil udbrede kendskabet til handicapkonventionen.
- Vi indgår aktivt i projektet Bevæg dig for livet med det formål at fremme sundheden blandt borgere med handicap
- Vi sætter fokus på overgange
- Vi sætter fokus på tilgængelighed blandt andet ved at følge til gængelighedsplanen og ved implementering af lov om webtilgængelighed
- Vi skaber synlighed over muligheder og tilbud for borgere med handicap
- Vi iværksætter indsatser for sundhedsfremme, der handler om motion og kost



# Det videre arbejde

Efter godkendelse af politikken udarbejdes en handleplan, hvor indsatser og metoder konkretiseres.

Politikken sættes på dagsordenen til drøftelse på fagchefmøder, ledermøder, personalemøder og i MED-organisationen. Handicaprådet følger op og evaluerer på implementering af politikken på et møde én gang årligt. Politikken revideres efter fire år.

## Relevante links:

FN's handicapkonvention:

- Dansk materiale  
<https://sim.dk/arbejdsomraader/handicap/handicappolitik/fn-s-konvention-om-rettigheder-for-personer-med-handicap/>

- FN's hjemmeside  
<https://www.ohchr.org/EN/HRBodies/CRPD/Pages/ConventionRightsPersonsWithDisabilities.aspx>

Tønder Kommunes Handicapråd  
<https://www.toender.dk/>

Det centrale Handicapråd  
<https://dch.dk/>



TØNDER KOMMUNE  
RIG PÅ TUR